mutuatores ordinarie et communiter loquendo inter Sinas grave periculum subeunt amittendi sortem principalem, aut insolitos assumendi labores pro recuperatione debiti, et periculum istud commune tantum est, ut inter centum mutuatores plus quam media pars illud onus sustinendum habeat. Motivum etiam ipsis fuit aliarum provinciarum exemplum ; nihilominus existimavimus probabilius et tutius ad singulares et individuos casus attendere, ut permittatur vel prohibeatur lucrum, abstractione facta a dicto communi periculo quod de facto reale est, ita ut sublato titulo lucri cessantis aut damni emergentis, si in particulari casu specialiter non deprehendamus circumstantias periculi extrinseci, propter quas declaravit S. C. *non esse inquietandos Sinenses* ; aut etiam si mutuatores nihil speciale timendum ex parte mutuarii fateantur, tunc absolute quocumque lucrum prohibemus et acceptum mandamus restituere. Haec est nostra praxis, cui multi ex christianis non obtemperant. Enixe ergo S. Congregationem rogo, ut dignetur sententiam ferre et declarare, nam periculum istud commune modo quo propositum est, det facultatem indifferenter lucrum percipiendi absque eo quod ad speciales casus individui circumstantias attendantur, prout expositum est.

Responsum : *Cum æqualitas in contractibus, ut justi sint, requiratur, nihil in mutuo vi mutui accipiendum ultra sortem principalem*. Quod si mutuanti lucrum cessare vel damnum emergere aut periculum imminere amittendæ sortis vel assumendi insolitos labores pro illius recuperatione contingat, horum quidem compensationem repeti posse, duabus tamen conditionibus semper ob oculos positis, quarum prima, ut reapse titulus novus aliquis ex ipsis concurrat ; altera ut nihil amplius quam vere ille postulat, exigatur. Quamobrem a justitiae regula deficere et restitutioni obnoxios esse omnes contractus, in quibus aut interesse fingitur quod compensetur, aut plus petitur quod adæquata compensatio requirit. Imprudenter igitur atque illicite agere, manifestoque se in justitiae discrimini committere patet, qui ex eo quod periculum, quod inimicimus plerisque in Sinis occurrat, lucrum semper atque semper idem requirunt, quasi periculum semper intercedat, et cum adfuerit eamdem semper remunerationem petat ; neque excusari quod minorem quam quæ regni lege permittitur, usuram percipiunt, cum non ideo rectum sit aliquid quod a justitia minus deflectit nisi ad recti formam prorsus componatur ; neque humana, sed divina lege ac lege naturali, quæ æquitatis tenax est, hominum actiones pensandæ sint. Eos tantum recte se gerere qui ad individuos casus respicientes, tunc solum compensationem exposcent, cum periculum revera intervenit, et non aliam compensationem

tunc querunt, quam quæ periculi gravitati, quæ proborum idcirco prudentumque judicio existimanda est, respondet.

Decretum 2: Feria V, loco iv, 26 mart. 1840: Dominus de Laffaire Diœcesis Bituricensis Sanctitati V, devote exponit, patrem suum dum viveret, fœnerasse D. de Fongieres ab anno 1807 ad an. 1832 quinque millia francorum, ea conditione ut dictus D. de Fongieres solveret quotannis francos decem pro centum. Ignorat filius an pater fœnerans titulos extrinsecos habuerit; tantummodo opinatur patrem suum, et voluisse ex hac pecunia fructum percipere, indigebat enim; et insuper potuisse cum eodem fœnore, gubernium enim tunc temporis dabant decem per centum; fœnator vir probus erat. In hoc conscientiae discrimine rogat Orator Sanctitatem Vestram, cuius solius sententiam pro norma vult habere: 1. an ad aliquid reddendum teneatur; 2. posito quod teneatur, utrum saltem quinque pro centum retinere valeant?

Responsum: Quoad usuras in genere, consulat Decreta jam lata; quoad excessivitatem fructuum consulat R. D. Episcopum, qui expendat facti circumstantias et proxim illius temporis, quæ vigebat apud viros timoratae conscientiae, et provideat.

(Y) Page 540.

#### 747. An donatio ante acceptationem sit valida?

R. Negative: donatio ante acceptationem non est valida; nemo enim potest acquirere jus in res alienas, quin prius consentiat. Hinc donatarius si nescit rem, quæ apud se est, sibi esse donatam... donatæ rei dominus non fit (Digest. l. xxxix, t. V de donat., l. X): et donatio ante acceptationem revocari potest, etiamsi juramento firmata sit; cum juramentum sequatur naturam actus cui adnectitur. Excipitur, si sit facta contemplatione certi et determinati matrimonii, antequam sit initium: quæ donatio ob defectum acceptationis nequit impugnari, lege civili sic statuente. Item valet facta ad causas piis ante acceptationem, si tam immediate sit facta Deo, v. g., promitto Deo dare tali Ecclesiæ, etc.; quia cum intentio feratur in Deum, donatio valet uti votum. Aliter esset si promissio sit facta immediate Ecclesiæ, hospitali, etc.: tunc probabilius semper requiritur acceptatio. In dubio autem intentionis presumitur animus vovendi, quia in causis piis communiter intentio fertur primario in ipsum Deum.

Ex tradita doctrina plura resolvuntur: — 1. donatio facta absenti, si per nuntium fiat, potest revocari, donec coram nuntio acceptetur. — 2. post mortem donantis probabilius non potest valide donatio acceptari, etsi donatio sit jam facta, et donans ante mortem mittat nun-

tium aut epistolam; nam post mortem donantis nequit voluntas ejus uniri cum donatarii consensu. Cum tamen adhuc probabile sit, quod possit acceptari, quia donatio potest dici permanere virtualiter in nuntio vel litteris, ideo dicimus: qui sic acceptavit bona fide, cum jam acquisierit possessionem, juste potest retinere. — 3. si donatio nondum sit facta, sed mandata fieri a nuntio (per illum etiam munere misso), tunc post mortem donantis amplius acceptari nequit ex I. *inter causas ff. Mandati* (quamquam alii adhuc putant posse acceptari, cum sit quasi gratia facta). Ceterum si hæc donatio fuerit facta a nuntio, incisio tam nuntio quam donatario mortis mandantis, tunc donatio valebit ex citata lege. — 4. mortuo donatario ante acceptationem, probabilius ejus haeres non potest acceptare donationem, quia haeres succedit in iuribus realibus defuncti, non autem personalibus, uti est jus acceptandi donationem. Concedit tamen Lessius quod si haeres sit filius donatarii, ex æquitate posset acceptare; cum talis præsumenda tunc sit mens donoris. — V. Liguori, *Op. Mor.*, l. III, n. 728, etc. — Ferraris, *Contractus donationes*. — Liguori, *Op. Mor.*, l. III, n. 702. — Cod. civ. Ped., art. 730 et 1155. — C. A. 765. — C. G. 894. — C. S. 337. — C. P. 1023. — C. M. 1935.

#### 748. Quid de donationibus factis sponsis occasione matrimonii?

R. Donationes, quæ fieri solent sponsis occasione certi et determinati matrimonii, a quocumque fiant, consistunt vel in bonis præsentibus, vel in futuris, vel in utrisque simul.

a. Si donationes sint de bonis præsentibus, sive proveniant ab extraneis, sive a parentibus, sive fiant utrique sponso, sive tantum alterutri, iisdem regulis subjacent, quibus donationes ceteræ inter vivos, sed cum clausulis: 1. iste nequeunt invalidari ob defectum acceptationis in donatarii, neque revocari ob eorum ingratitudinem; 2. si matrimonium non sequatur, habentur uti non factæ; 3. præsumuntur factæ etiam favore prolis nasciturae.

b. Si donationes sint de bonis futuris, complectuntur bona, quæ tempore mortis suæ habebit donator, et inducunt in donatore obligationem relinquendi tempore mortis suæ illa bona donatario. Ergone (inquieris) non amplius in vita sua de bonis illis poterit aliter disponere donator? Non poterit titulo gratuito: v. g., donando aliis bona ipsa, quia sic jam de iis disposuit in actu donationis prioris; sed poterit disponere titulo oneroso et extra fraudem, v. g., anno canoni pecuniariori bona illa subjiciendo, non ut donarium bonis privet, sed ut bona ipsa in melius convertat: imo potest donator de illis disponere etiam titulo lucrative, v. g., vendendo, si supersit satis ad implendam donationem.